VADALAXARANA PASCVARENSIS,  
& Manillana Sedes.

**N**OVAE GALÆCIAE Episcopus vehementer nobiscum egit, ut saltem duo Sacerdotes cum socio, secum proficiscerentur: eosque in vrbe habuit ad septem menses: ij concionibus habendis, confessionibus audiendis, ciuibus, clericisque imbuendis ad officia legis Christianæ, lucris animarum persequendis, ita seduli fuere, ut ipsemet Episcopus, Clerusque, decem aureorum millibus: vnus e canonicorum numero, alter e procerum, millibus vterque ternis, constituerint fundare Collegium: emptique reditus annui sociorum duodecim sustentationi: & iam Scholæ apertæ. fructus e ciuitate re ipsa magnus: spe maior ex oppidis adiacentibus, sunt quidem Ethnicorum prædæ assuetorum & bello: sed, Deo aspirante, quantavis asperitas mitescit. Missus hinc vnus, ipsos dies quadraginta additos pœnitentiæ, quodâ in oppido, alter multis obeundis locis, sex integros menses, labore quidem magno, sed fructu maiore consumpsit.

PASCVARI quidem Nostri vestigal nullum domesticum habent, verum ciuium liberalitate fit, ut e rebus necessarijs nihil desiderent: quo magis excitantur ad munia. Placata duorum rabies, alioqui non nisi alterius interitu finienda: exoratus vir, ut ignosceret vxori, quam morti destinauerat. Sed hic quoque, ut alijs ante annis, miranda euenere

non-

nonnulla. Utitur enim Deus clementissimus miraculorum illecebra gentibus demerendis, ut Christianæ Fidei vel libeat nomen dare, vel iuuet dedisse. Deiparæ effigies in nostro templo, de qua proxime est scriptum, habet suam illam venerationem: nec frustratur vocatus piorum. Indam abductam a pulchritudine pudicitia pellacia iuuenis, cum per quietem vidisset se sissi ante tribunal Dei, accusante diabolo, accepimus ad meliora conuersam. Ceterum extra urbem, non pauciora: nec minora fortasse. Excursus est enim ad Chichimecas, populos feros, armisque promptos: adiuti, auditique maxima illorum letitia, & commendatione diuinæ bonitatis. Inda mulier, falsis criminationibus damnata fustuarij, cum eam noctem, quam consecutura erat dies pænæ, consumpsisset lacrimis, precibusque, conspexit feminam in luce plurima, cingentibus latera alijs duabus eximix pulchritudinis: a qua firmata amantissimis verbis, & bene sperare iussa: at ipsa, ubi effugit periculum, se totam diuino obsequio mancipauit. Indum in amorem pellicis ita effusum, ut omnia hominum admonita derisui haberet, Deus ita conuertit terrore iniecto. Ingentibus procellis effundebatur imber nocte intempesta, cum turbidus nimbus incubuit tecto occultanti flagitium, & inter cæli fremitum, ac tonitrua, abruptis nubibus, ingeminante igne, ter vox audita: Confige, interfice: ter cecidit fulmen tanto fragore, ac strepitu, ut domum totam concusserit, horrendum in modum: illæsis corporibus, conuersis animis ad salubrem pœnitentiam.

Ergo Indus hac violentia victus. Maior adhibita machina ad Indam expugnandam. Hac olim, cum quod facere, aut pati posset turpiter, luxuria, ac libidine, nihil infectum relinqueret, vnius e Nostris sermone resipuerat: sed postea, muliebri leuitate, seu inueterata consuetudine, animum ad scelera precipitem non potuerat sustinere. igitur illi excitanda immisum a Deo admirabile hoc somnium. videt iuuenem multo conspicuum lumine, specieque humanum modum prætergressa: vestis illi candida, & Crux radians in fronte: ab eo, per abruptum iter tenebrisque obsitum ducitur in præaltam voraginem, qua nihil magis clausum ad exitus, nihil magis septum: vasta erat fornax, &, quod magis mirum, caliginoso igne: per malignam tantum lucem conspiciabantur quamplurimi volutati in flammis, cruciatu, formaque pœnarum prorsus inenarrabili: audiebantur ploratus virorum, mulierumque, & ululatus ita horrifici, vt auribus ferre non posset: hunc locum, is, qui ducebat, Infernum vocari respondit: cum ire pergerent, venerunt ad lacum depressæ illius altitudinis, vbi in paludibus igneis multorum animæ varie torquebantur: cædebantur uirgis ferreis: adalligatæ ad equorum caudas in diuersa raptabantur: ex arboribus suspendebantur: aliæ vncis ardentibus impacto veru torrebantur: nonnullæ flammabantur in scrobe effossæ: multæ laniatæ, lacertaque iacebant, abiectæ ostentui: distinctio pœnarum ex delicto erat: ita dicebat iuuenis, & locum esse purgandis criminibus post mortem. vbi emerunt

ferunt e tenebris, locaque difficilia superarunt, de-  
 uenientibus in opacum ingum uiridissimi nemoris,  
 quod ether largior purpureo lumine uestiebat ( eas  
 facile existimauit esse beatorum sedes) aperit se illis  
 regia auro, gemmisque ad magnificentiam exulta:  
 ipsius in uestibulo pueri duo, ueste, candorem niuis,  
 facie, splendorem Solis superante: agnouit mulier fi-  
 lios suos in ipsa pueritia olim defunctos: ingredi si-  
 mul cupientem & complecti, aditu comes prohi-  
 buit, ut inquinatam, & adhuc uiuentem: & acce-  
 pta uisio admonitionis loco. admirabilis profecto,  
 ut praedixi, & tanto magis, uti acceperam a com-  
 mentarijs Nostrorum, his annalibus tradenda. Ergo  
 haec de excursionem ad Chichimecas. Sequitur altera  
 difficilior, & amplior, in regionem uidelicet calore  
 intractabilem: etiam Decembri mense flammam  
 vomit, nebulis perpetuis abundat, montibus aspe-  
 ris, ac sterilibus clauditur, uenenatorum animalcu-  
 lorum bipedum, & culicum ingenium ferax, quin  
 etiam crocodilorum, ferratis dentibus, acumine, &  
 magnitudine formidandis, & quod mirum est, in-  
 formis terra, atque horrida hominum ingenia non  
 efferauit. mites ipsi, ex cultique legibus, & aduer-  
 sum hospites humani: nudi pectora, humeros pictis  
 linteaminibus operti: flabella in manibus plumata  
 laborioso artificio. neque enim lasciuit gens otio,  
 uarijs exercitationibus, uenatui praecipue intenta:  
 ceterum nefariis olim superstitionibus addicta: nec  
 ita pridem illata lux Euangelii: ebrietatem auersan-  
 tur sponte, seu quia infructuosa uites uina uix ad bi-